
  

  

COMUNE DI ORIOLO ROMANO 
Provincia di Viterbo 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 6 

CULTURA, SPORT E TURISMO 
 

Reg. Generale n. 474 del 05-12-2024 
Determinazione Num. 41/SOC.                                                          
Data: 05-12-2024 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto e impegno di spesa alla libreria Mondadori Point di 
Bianchi Manuela - P. IVA 11022370156/ CF. BNCMNL84D43B114J, per la fornitura di libri 
da destinare alle scuole del territorio comunale per il Natale 2024 e per il progetto Nati per 
leggere. 
CIG: B4716A9411 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- il Comune di Oriolo Romano è stato riconosciuto dal CEPELL con la qualifica di “Città che 

legge”; 
- l’amministrazione comunale promuove politiche giovanili rivolte a bambini e ragazzi del 

territorio comunale sostenendo la lettura in ogni sua forma, considerandola come strumento di 
sviluppo intellettuale, sociale ed economico delle comunità; 

- nel 2022 l’Amministrazione comunale ha siglato il rinnovo del Patto locale per la lettura; 
- altresì, l’Amministrazione comunale sostiene il diritto allo studio e all’informazione, quale 

strumento di crescita dei valori civici, anche attraverso la premiazione dei risultati scolastici 
raggiunti dagli studenti meritevoli alla conclusione della scuola secondaria di I° del Comune di 
Oriolo Romano; 
 

Considerato di notevole interesse per la comunità scolastica arricchire il patrimonio librario a 
disposizione degli alunni e contemporaneamente sostenere la lettura nella fascia di età 0-6 
attraverso l’attuazione del progetto nazionale Nati per leggere; 
 
Dato atto che: 
- contattata la libreria Mondadori Point di Bianchi Manuela con sede in Manziana, Via Braccianese 

Claudia, Km. 27,00 - P. IVA 14981351001 ha fatto pervenire il preventivo di spesa 
acquisito al prot. sotto il n. 6975 del 04/12/2024, che si conserva agli atti per un importo 
di €. 500,00 per la fornitura di libri per l’infanzia; 

- che è necessario formalizzare la procedura di affidamento del servizio in oggetto; 
 
Considerato che, trattandosi di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, ai sensi del 36/2023 art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 31/03/2023, n. 36; 
 
Considerato necessario procedere all’impegno di spesa di euro 500,00 che trova copertura al cap. 
1046/6 impegno 396/2023 del Bilancio 2024 gestione residui; 
 
Visti: 
- i primi due commi dell’art. 17, Fasi delle procedure di affidamento, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 29/01/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026 
- il CIG B4716A9411; 



  

  

- il Durc regolare Numero Protocollo INAIL_46535238 Data richiesta 13/11/2024 Scadenza 
validità 13/03/2025 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento dei Servizi sociali dell’Ente; 
- la Delibera di Giunta comunale n. 54/2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio cultura 

DETERMINA 
Per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono ripetute e trascritte, quale 
parte integrante del presente atto: 
- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera b) del D. Dlgs n. 36/2023, alla 
libreria Mondadori Point di Bianchi Manuela con sede in Manziana, Via Braccianese Claudia, Km. 
27,00 - P. IVA 14981351001 la fornitura di libri per l’infanzia da destinare agli alunni delle scuole 
del territorio comunale in occasione del Natale 2024 che confluiranno nel patrimonio delle 
biblioteche scolastiche e per il gruppo di Nati per leggere che confluiranno nel patrimonio della 
Biblioteca comunale per un importo complessivo di euro 500,00, come meglio dettagliato nel 
preventivo prot. n. 6975 del 04/12/2024; 
– di impegnare la somma complessiva di €. 500,00 quale importo occorrente per la fornitura in 

oggetto, al Cap. 1046/6 impegno 396/2023 del bilancio 2024 gestione residui; 
– di dare atto che saranno attivate tutte le procedure per adempiere a quanto previsto dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).  
– di dare atto che all’affidatario verranno comunicate tutte le informazioni necessarie per 

l’emissione di fattura elettronica ai sensi del D.L. n. 66/2014 art. 25. 
– di dare atto che la presente determinazione viene assunta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 

32 del D. Lgs. n. 50/2016 comma 2. 
– Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
– Di dare atto che saranno attivate tutte le procedure per adempiere a quanto previsto dall’art.3  

della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).   
– Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UF0G1Q; 
– Di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura elettronica; 
– Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al mandato di pagamento  

delle relative fatture elettroniche, regolarmente liquidate da questo ufficio mediante il 
programma  informatico del Comune, entro la data di scadenza; 

– Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Rallo Emanuele; 
– Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio on-line;  
– Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui alla Legge n. 102/2009 art.9 e del D.  
Lgs. n.267/2000; 

– Di dare atto che la presente determinazione viene assunta ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  
32 del D. Lgs. n.50/2016 comma2;  

– Di dare atto che ai sensi dell'art.32 comma 14 del Codice, la stipula del contratto relativo al  
presente affidamento, si intende formalizzata mediante la corrispondenza citata nelle premesse,  
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  
elettronica certificata. 

 



  

  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rallo Emanuele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
� Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 
� Esecutiva di precedente atto, non soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 
� Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. L.vo 
18/08/2000, n. 267; 
� Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 
18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è Rallo 
Emanuele e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono, n. 0699837144. 



  

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Rallo Emanuele 
 

________________________________________________________________________________ 
 
La presente costituisce copia conforme all’originale e consta di n. _____ fogli. 
 
Data  09-12-2024      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Rallo Emanuele 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto del D.L. vo 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.                                                                                               
 
L’impegno è stato registrato sull’intervento  1050205  Cap. 1046/6    N.   396  
Beneficiario:  

(     6497) BIANCHI MANUELA 
VIA BRACCIANSE CLAUDIA KM 27,00 
00066 - MANZIANA - RM 

Oriolo Romano, lì 09-12-2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Giuseppe Calvaresi 
 

________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune al n. 
1195 in data  09-12-2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Oriolo Romano, lì 09-12-2024 

L’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI 
RACCUIA SIMONA 

 
________________________________________________________________________________ 


